REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTIt

PER VLERESIMIN E VEPRIM’I?ARISE St ENTIT RREGULLATOR THE UJIT
PER VITIN 2023

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur Entin Rregullator t& Ujit si njg institucion t& pavarur publik, pérgjegjés pér
rregullimin dhe mbikéqyrjen e sektorit t& furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit t& ujérave
t€ ndotura né nivel kombétar;

Duke theksuar faktin se viti 2023 ka qené nj& vit i nj& réndésie t& vecants pér sektorin UK,
i cili &shté karakterizuar nga ndryshime thelb&sore sa i pérket procesit t& riorganizimit dhe
operimit t& tij, n€ vijim t& vendimit & K&shillit t& Ministrave nr. 302, dat& 11.5.2022, proces i
cili deri né fund t€ vitit 2023 rezultoi n& konkretizimin e 13 shoqgérive UK Rajonale nga 15 t&
parashikuara sipas reformés;

Duke theksuar faktin se reforma n& sektorin UK ka dhén& impaktin e vet n& drejtim t&
peérmirésimit n& pérgjithési t€ situatés financiare t& sektorit krahasuar me vitin paraardhés 2022,
duke sjell¢ nj& p&rmirésim t& treguesve kryesoré t& performancés, si: mbulimi i kostove O&M,
normés s& arkétimit korrente dhe asaj t& pérgjithshme, nivelin e matjes, eficencén e stafit,
kohé&zgjatja e furnizimit me ujé etj.;

Duke theksuar faktin se sfidat e sektorit UK, si dhe reforma e ndérmarré nga geveria né
k&té sektor e b&jné t& domosdoshém miratimin sa mé paré t& ligjit t& ri duke i dhéng ERRU-s&
kompetencat e nevojshme t& rregullatorit t& sektorit, si dhe rrit pavarésing e tij institucionale,

Pér vitin 2023 vleréson:

- Punén e ERRU-s€ pér nénshkrimin e dy marréveshjeve t& bashképunimit midis AKUK-
s€ dhe ERRU-s¢ konkretisht “Pér raportimin e t& dhénave t& shoqérive UK prané sistemit t&
integruar t& informacionit t& performancés (IPIS)”, si dhe “Pé&r hartimin dhe miratimin e
modelit t€ planeve pesévjegare t& biznesit pér shérbimet e FU-s& dhe KUN-s&”,



- Punén e ERRU-s€ né licencimin e shoqérive & reja rajonale t& krijuara né kuadér t&
reformés né sektorin UK.

- Punén ¢ ERRU-s& n& kuadér t& reformés né& sektorin UK, e cila agregon sektorin UK né
15 shoqéri UK rajonale, reformé e cila ka pasur njé impakt pozitiv né pérmirésimin e situatés
financiare t€ shoqérive dhe né cil&sing e ofrimit t& shérbimit nga kéto shogéri.

- Vler&son punén e ERRU-s€ si pjesé raportuese e Grupit Ndérinstitucional t& Punés pér
Integrimin Evropian (GNPIE).

- Vleréson kontributin ¢ dhéné nga ERRU-ja si pjes& e grupit ndérinstitucional ng&
finalizimin e Strategjis¢ Nd&rsektoriale pér Mbrojtjen e Konsumatorit dhe Mbikéqyrjen e
Tregut 2023 — 2030.

- Vleréson punén e ERRU-s& pér miratimin e Strategjisé Sektoriale t& Shérbimeve UK
2020-2030

Kuvendi i Shqipérisé pér vitin 2024 i rekomandon ERRU-sé&:

1. N& kuadér € reformés né& sektorin UK t& ofrojé asistencén e nevojshme pér shogérité
rajonale né lidhje me problematikat q& né mjaft raste priten t& hasen nga propozimet e tarifave
t€ reja duke zbatuar metodologjing e re t& tarifave t& shérbimeve UK.

2. NE bashképunim me AKUK-ng t& kontribuojé né ngritjen sa mé shpejt t& sistemit t&
integruar t€ t&€ dhénave dhe treguesve kryesoré t& performancés né kuadér t& marréveshjes “Pér
raportimin ¢ t&€ dhénave t& shogérive UK prané sistemit t&€ integruar t& informacionit t&
performancés (IPIS)”, i cili do t& pérdoret nga t& dyja palét.

3. N& bashképunim me AKUK-n& t& marré iniciativén pér ndryshimet e nevojshme
legjislative pér sigurin€ e objekteve t& sistemeve t& FU-s&, t& konsideruara si objekte t&
rénd@sis€ s€ veganté, pér t&€ mundésuar zgjidhje alternative q& reduktojné kostot mjaft t& larta
t¢ rojeve duke konsideruar zgjidhje alternative teknike pérmes sistemeve digjitale t&
teknologjisé s& informacionit.

4. Gjaté monitorimeve q& kryen, t’i kushtoj& réndési t& veganté monitorimit t& cilésisé
dhe sasis€ s& ujit, kérkesg e cila theksohet edhe né raportprogresin € KE-s& dhe q& ka ndikim
t€ drejtpérdrejté né cilésing e jetés dhe uljen e shpenzimeve t& qytetaréve.

5. NE€ vijim t& reformés t& k&rkoj& nga shoqggrit rajonale pajisjen e t& gjithé klientéve me
mates, si nj€ nga objektivat kryesorg t& kétyre shogérive me ndikim direkt n& pérmirésimin dhe
lehtésimin e kérkesés pér ujé, uljes s& shpérdorimeve t& mbikonsumit & tij, né ményré q& t’i
Jjepet fund abuzimit nga klientét e papérgjegjshém.

6. T& vijojé punén pér krijimin € mekanizmave informues pér rritjen e ndérgjegjésimit t&
konsumator&ve né drejtim t& cilésisé s& shérbimit UK t& ofruar nga shoqgrité, si dhe njohjes s&
t€ drejtave dhe detyrimeve t& paléve.

7. T& nxis€ shoqérit€ UK pér t&€ krijuar standarde efigente né trajtimin e ankesave, si dhe
t€ vijoj€ procesin e monitorimit p&r procedurat e trajtimit dhe zgjidhjes s& ankesave t&
konsumatoréve nga ana e shogérive UK.

8. T& hartoj€ nj&€ metodologji pér nj& analiz& sa mé realiste dhe efikase t& organogramés sé
shoggrive rajonale pér t€ béré t& mundur reduktimin e abuzimeve dhe punésimin e stafit t&
tepért nga ana e shoqérive rajonale.

9. N aplikimin q& b&jn& shoqérit e reja rajonale pér tarifa t€ reja, t€ ndjeké njé politiks
agresive per permirésimin e Treguesve t& Performancés nga ana e shogérive UK, sidomos pér
reduktimin e humbjeve administrative dhe fizike, mb&shtetur né& njé analizé t& detajuar tekniko
- ekonomike g& evidenton mundgésité reale q& ka shogéria pér pérmirésimin e kétyre treguesve.

10. T€ bashk&punojé me AKUK-né& pér t& b&ré t& mundur mbéshtetjen e duhur financiare
dhe asistencé teknike pér pérballimin e véshtirésive q& kané aktualisht shoqérité rajonale pér
menaxhimin e aktiviteteve t& tyre, si: rakordimi dhe shlyerja e detyrimeve t& prapambetura me
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institucionet financiare kombétare dhe ndérkombétare, rakordimi i numrit t& klientéve debitorg
né sistem me ato né bilancet financiare nga UK-t& ekzistuese.

11. N& kuadér t€ marréveshjes s& bashk&punimit me AKUK-né “Pér hartimin dhe miratimin
e modelit t& planeve 5-vjecare t& biznesit pér shérbimet e UK-s&”, t& mbikéqyré pérgatitien dhe
miratimin e modelit t& unifikuar t& planeve t& biznesit 5-vjegare, si dhe udh&zuesin pérkatés,
né€ pérputhje me termat e referencés dhe kushtet e parashikuara né kontratén me konsulentin.

12.N& kuadér t& hapjes s&€ negociatave me BE-ng, t& kontribuoj&é né pérmbushje t&
kérkesave t&€ acquis n& lidhje me direktivat evropiane pér ujin e pijshém, ujérat e ndotura dhe
t& llumrave t&€ ITUN.

13.Duke pasur parasysh ndikimin q& ka kostoja e energjisé né kostot operacionale t&
shogérive UK, t€ kérkoj& nga shoqgrité rajonale UK t& b&jné njé studim pér efigencén e
energjisé né sistemet e furnizimit me ujé duke u fokusuar né pérdorimin e burimeve alternative
t& rinovueshme nga shoqérité UK.

Miratuar né dat&n 6.6.2024



